grâce  spéciale,  par  ces  présentes,  aux  dits  Exposans  tous 

et  chacuns  leurs  dits  privilèges,  statuts  et  ordonnances 

comme  à  eux,  comme  est  dit,  donnés  et  concédés  par  nos 

dits  prédécesseurs  Roys,  pour  par  eux  et  leurs  successeurs 
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en  jouir  et  user  pleinement  et  paisiblement,  tout  ainsi,  par  la 

forme  et  manière  qu'ils  en  ont  ci-devanl  bien,  duement 

et  justement  joui  et  usé,  et  qu'ils  en  jouissent  encore  à 
présent,  défendant  très-expressément  à  toutes  personnes 
du  dit  mestier  de  contrevenir  aux  dits  statuts  et  privilèges, 

sur  les  peines,  mulcles  et  amendes,  plus  au  long  contenues 

es  privilèges,  statuts  et  ordonnances  des  maîtres  tailleurs 

et  couturiers  de  notre  ville  de  Rennes,  lesquelles  peines  et 
amendes  voulons  estre  exécutées  sur  les  dits  contrevenants, 

sans  déport  ou  dissimulation,  et  tout  ainsi  comme  si  elles 

estoient  ci-amplement  déclarées  et  spécifiées.  Si  donnons  en 
mandement  à  nos  amés  et  féaux  les  Gens  tenant  notre 

cour  de  Parlement  de  Bretagne,  Alloué,  Provost  et  Lieute- 
nant de  notre  dite  ville  de  Nantes,  et  à  tous  nos  autres 

Justiciers,  officiers  et  chacun  d'eux,  si  comme  à  lui  appar- 
tiendra, que,  de  nos  grâce,  continuation  et  confirmation, 

ils  fassent,  souffrent  et  laissent  les  dits  supplians  et  leurs 

successeurs,  à  perpétuité,  jouir  et  user  pleinement  et  paisi- 
blement des  dits  privilèges,  statuts,  ordonnances,  sans  en 

ce  leur  faire  mettre  ou  donner  ne  souffrir  leur  estre  fait, 

mis  ou  donné  pour  le  temps  à  venir  aucun  trouble  ne  empê- 
chement au  contraire,  lequel  si  fait,  mis  ou  donné  leur  avoir 

esté  ou  estoil,  l'ôtent  et  mettent  ou  fassent  ôter  et  mettre 
incontinent  et  sans  délai  à  pleine  et  entière  délivrance;  car 

tel  est  notre  plaisir;  et  afin  que  ce  soit  chose  ferme  et  stable 

à  toujours.  Nous  avons  fait  mettre  notre  scel  à  ces  présentes, 

sauf  en  autres  choses  notre  droit  et  l'autrui  en  toutes.  Donné 

à  Paris,  au  mois  d'octobre,  l'an  de  grâce  mil  cinq  cent 
quatre-vingt-un  ;  et  de  notre  règne  le  huitième.  Ainsi  signé 

sur  le  replis,  par  le  Roy;  Maistre  Dubreil,  maistre  des 

requestes  ordinaire  de  l'hostel  ;  présent  Bourdon  ;  et  scellée 
du  grand  scel  de  cire  verte,  attaché  avec  las  de  soye  rouge  et